
  

 

    

 
Vicenza, 07 giugno 2024 
 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
 
OGGETTO: Fornitura di Gas naturale per autotrazione mediante adesione alla Convenzione 
Consip “Gas Naturale 15 bis  -  Lotto 4: Veneto, Trentino Alto Alto Adige” 

Fornitore: DOLOMITI ENERGIA SPA 
Durata : 12 mesi  

Determina a contrarre e di aggiudicazione  
 
PREMESSO che:  
- sono in fase di collaudo i lavori di “realizzazione del nuovo impianto di gas metano per il 
rifornimento della flotta di autobus di SVT”, eseguiti presso la sede di Viale Fusinieri in seguito 
all’ultimazione del contratto di appalto aggiudicato con determina in data 05/12/2022; 
- al fine di effettuare le operazioni di collaudo tecnico funzionale e mettere in funzione il nuovo 
impianto è necessario attivare un contratto di somministrazione di gas metano per alimentare il 
nuovo impianto; 
 
CONSIDERATO che SVT può avvalersi della Convenzioni / Accordi quadro stipulati da Consip 
evitando l’onere di espletare un’autonoma procedura di gara; 
 
DATO ATTO che è attiva in Consip la Convenzione “Gas Naturale 15 bis” avente ad oggetto 
l’erogazione di gas naturale e dei servizi connessi che al Lotto 4: Veneto, Trentino Alto Alto Adige 
prevede come fornitore la società Dolomiti Energia Spa con sede legale a Trento 
c.f. 01812630224; 
 
VALUTATO che le caratteristiche del Lotto 4 della Convenzione suddetta soddisfano le esigenze di 
SVT si ritiene opportuno avvalersi della suddetta Convenzione Consip evitando l’onere di espletare 
un’autonoma procedura di gara. 
 
DATO ATTO che l’art.17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, prevede 
che le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che sulla base dei veicoli ad alimentazione a metano presenti nel parco di SVT, è 
stato stimato un fabbisogno annuo complessivo pari a 2.900.000 Smc;  

RITENUTO di procedere alla fornitura del gas naturale per autotrazione facendo ricorso alla 
Convenzione CONSIP “Gas Naturale 15 Bis -  Lotto 4 Veneto, Trentino Alto Adige” -  mediante 
ordine diretto di acquisto nei confronti della ditta aggiudicataria  Dolomiti Energia Spa alle seguenti 
condizioni economiche previste dalla Convenzione CONSIP : 

Oggetto della Convenzione : Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi a prezzo variabile a 
12 mesi 

Fornitore : DOLOMITI ENERGIA S.P.A   

Durata del Contratto : 12 mesi  

Prezzo variabile della fornitura €urocent/smc  (al netto dei  costi passanti, imposte e addizionali 
previsti dalla normativa vigente) così determinato :  

PVAR,i,m = PSVDA,m + DVAR,i 

Dove :  

PVAR,i,m: prezzo del gas naturale 



  

 

    

 
PSVDA,m: espresso in Eurocent/smc e arrotondato alla quarta cifra decimale, è l’elemento a copertura dei costi di 
approvvigionamento del gas naturale nel mese m-esimo così come disciplinato dalla Deliberazione ARERA 
374/2022/R/GAS. 
DVAR,i: è lo spread, espresso in Eurocent/smc, offerto dal Fornitore DOLOMITI ENERGIA per il Lotto 4 categoria 
autotrazione pari a €urocent/smc 15,50 

Tenuto conto di quanto sopra l’importo annuo stimato della fornitura mediante adesione alla 
convenzione Consip, valutato sulla base del prezzo del gas naturale riferito al mese di Maggio 
2024, pubblicato in Consip pari a €cent/smc 50,4101 e il fabbisogno annuo stimato di 2.900.000 
smc, ammonta ad € 1.461.892,90 (al netto dei costi passanti, imposte e addizionali previsti dalla 
normativa vigente). 

Tutto quanto sopra premesso, il sottoscritto Direttore Generale di SVT 

DETERMINA  
 
1) di procedere con l’emissione dell’Ordinativo diretto di fornitura mediante adesione alla 
Convenzione Consip “Gas Naturale 15 bis – Lotto 4 : Veneto, Trentino Alto Alto Adige come 
segue:  
Quantità: Smc 2.900.000 di Gas naturale per autotrazione  
Durata del contratto : 12 mesi  
Ditta aggiudicataria: DOLOMITI ENERGIA SPA 
Importo complessivo stimato annuo del contratto (solo fornitura al netto dei costi passanti, imposte 
e addizionali previsti dalla normativa vigente): € 1.461.892,90  
 
2) di dare atto che Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) è il sottoscritto Ing. Franco Ettore 
Viola, Direttore generale di SVT. 
 
3) di nominare responsabile del procedimento per la fase di esecuzione del contratto, l’Ing. Davide 
Rossi, responsabile Manutenzione di SVT. 
 
 

             Il RUP 
     Direttore Generale 
  Ing. Franco Ettore Viola 
 

(originale firmato agli atti di SVT) 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI: la presente viene pubblicata sul sito internet istituzionale della stazione 
appaltante www.svt.vi.it nella sezione Società Trasparente ai fini delle pubblicazioni ex art. 20 del 
D.Lgs 36/2023 e in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013 
 


